
Concorrência 001/2017 

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO NO DIA 27.08.2017 

 

Questionamento nº 001 

1. Estamos elaborando os custos do item CG-20 da Condição geral, onde devemos inclui-lo na 
planilha de preço?         

Resposta:  incluir no item 3.9.4.  

2. Poderia ser incluso item novo, Projeto SDSC (sistema digital de supervisão e controle), no 
grupo da planilha de preço? 
 
Resposta : A planilha não pode ser modificada.  
 
3. Favor confirmar se os atuais sistemas de supervisão"Actionview" e o "Spectrum Power 5", 
suportam as implementações necessárias para este projeto. (Licença de software, 
hardware...etc) 
 
Resposta : Os SCADAs estão prontos, será necessário mapear os novos pontos nos 
concentradores SEL3332 UCC01 e UCC02. Depois desta fase deverão ser criadas as telas e a 
base de pontos nos SCADAs; 
  
4. Favor enviar a arquitetura de rede do sistema existente, contendo os modelos dos dispositivos 
 
Resposta : Arquiteturas em anexo, sendo os equipamentos: Concentrador de pontos SEL3332, 
Switchs GE ML2400, Servidores DELL R720, Relés SEL; 
 
5. Para cálculo do custo do treinamento de 25 pessoas, necessitamos da escala e número de 
operadores. 
 
Resposta : São 10 operadores em escala 6 X 3, há possibilidade de se fazer ajustes internos 
para montar as turmas. 
 
6. Quanto à manutenção podemos considerar 06 pessoas durante 01 semana de 40 horas? 
 
Resposta : Considerar 1 semana, com 10 pessoas. 
 
7. Para item 3.11.1 referente à treinamentos, tem um máximo de R$10.250,00, significa máximo 
de 56 Hh de especialista nesta área. Favor confirmar a viabilidade de ter todos à serem treinados 
neste período de tempo. Observo que o custo de Hh de especialista é de R$180,00 até 220,00 
/hora trabalhada 
 
Resposta : Não é possível porque o grau de aprofundamento técnico é diferente. Assim as 
turmas devem ser diferentes para melhor aproveitamento individual, devido a especificidade do 
assunto. 
  
Poços de Caldas, 28 de agosto de 2017. 
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